No âmbito do procedimento concursal para constituição de reserva de recrutamento de
pessoal docente do ensino português no estrangeiro, para os cargos de professor,
compreendendo os níveis da educação pré-escolar, do ensino básico (1º, 2º e 3º ciclos) e
do ensino secundário, e de leitor de língua e cultura portuguesas, ao nível do ensino
superior, aberto pelo Aviso nº 7421-A/2010 publicado em Suplemento ao Diário da
República nº 71, 2ª série, de 13 de Abril de 2010, torna-se público que, em resultado da
manifestação de preferências, que decorreu entre 28 e 30 de setembro, foram preenchidos
os seguintes horários, para o cargo de professor:

Código

Candidato

BAR05

1861 – Nélio Nunes Carvalho

BOR01

1408 – Filipe José Lopes Cerqueira

STR01

1456 – Sophie da Eira Batista

e o seguinte posto, para o cargo de leitor:

Posto

Candidato

 China - Universidade de Estudos
Internacionais/ Shangai

1414 – Ana Filipa Teixeira Rodrigues
Ferreira Teles